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y PREFEITURA

~ssuate: Davidas referentes a Concorréncia Pablica 90001/2024

D Ludimila Martinelti <ludimila.martinelli@fsbcomunicacaa.com.br> SQQHQREMA
Burn <jicitacao@saquarema.rj.gov.br>

ol Operacdes Plblicas <operacoes.publicas@fsb.com,br>

Datz 26/08/2024 14:34

Prezados, apresentamos gbaixo dlvidas referentes & Concorréncia em epigrafe, para a contrataggo de servigos de comunicacdo corpbra_"c_lva/iriggtu’é'ional.
ppi=r

1) No item 3.2 do Edital informa que a sess8o piblica serd conduzida pelo Agente de ContratagSo. Por se tratar de uma Concorréncia Eletrdnica havera transmissdo de video ag
vivo da sessfio? Se for feita transmissdo, gual serd o link e por onde ele serd disponibilizado?

2) Estamos entendende que 0s arguivos gue conterdo a Proposta Técnica (Plano de Comunicacdo institucional, Capacidade Téenica da Equipe, Portfdlio de Servigos e Cases de
Sucesso ¢ Sustentabifidade e Responsabilidade Social} devern ser entregues em papel timbrado da licitante e que ndo havera via Nio identificada do Plano de Comunicagiio

Institucional. £sta correto o nosso enteadimento?

3) Considerando o disposto nos itens 7.1 e 10.3, do Edital € 9.7, alinea "b" do Termo de Referéncia, estamos entendendo que ndo serd necessdrio fazer o upload do arquive
contendo os documentos de Habilitagdo, via sistema, até a primeira sessdo, uma vez que, apenas apds o julgamento das propostas técnicas € que as licitantes classificadas ser3o
convocadas para participar de nova sessao publica e, assim, entregar os documentos de habilitacGo. £st3 correto o nosso entendimento?

4) Considerando que ¢ item 7.2 do Edital informa que "As licitantes ercaminhordo, exclusivemente por melo do sistema, proposta com descriciio do objeto ofertado e o valor
estipulado da contratacdo [...}", estamos entendendo que essa proposta é um documento apartado da proposta técnica, deserita nos itens 8.1 e 8,1.1 do Edital. £std correto o

nosso entendimento?

5} Considerande que os itens 4.15, 21.5 ¢ 21.7 do Termo de fieferéncia tretam, respectivamente, de percentual de descontes € de percentusl de honorarios, e, considerando yue o
Edital em gquestio ndo prevé que as licitantes proponham esses percentuais, estamos entendendo que os referidos itens devem ser desconsiderados. Estd correto nosso

entendimento?
e

;\_ Jnsiderando que:
- O item 1.4 do Apéndice Il descreve como deve ser a apresentagdo da Capacidade Técrica da Eguipe (quantificagdo e qualificasdo dos profissionais, infraestrutura,
instalagBes e recursos materiais da licitante e sistermnatica operacional de atendimento);
- Oitem 2.2.2 do Apéndice Il informa que o porte e a tradigio dos clientes serdo julgados dentro do Quesito 2 — Capacidade Técnica da Equipe;

- 0 item 2.3.2 apresenta como serd distribufda a pontuaglie, especialmente a Tabela )i — Tabela de pentuagdo por quesitos  critérios de pontuagio (Portfolio de Servigos e
Cases de Sucesso: Clientes e servigos: Presenga de clientes integrantes do Poder Executivo Federal, Estadual e Municipal = 4 pontos / Presenca de clientes com atuagio

nacional - 3 pontos / Presenga de clientes com ateagdo regional — 2 pontes);

Estamos entendende que (1) ¢s clientes da licitante deverSo ser apresentados; (2) a fista de clientes das licitantes deverd compor o Quesite 3 - Portfélic de Servigos e
Cases de Sucesso. Estd correto o nosso entendimento?

Desde ja agradecemcs a atengdo.

Att.

Ludimila Cezaria Martinelli
Licita¢des e Operagbes Plblicas_

Ted. 11 3165 9596
Cel. 11 95862 1267
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1) No item 3.2 do Edital informa que a sessdo publica serd conduzida pelo Agente de
Contratacdo. Por se tratar de uma Concorréncia Eletrénica havera transmissdo de video
ao vivo da sessdo? Se for feita transmissdo, qual sera o link e por onde ele serd
disponibilizado?

Reposta: N3o havera transmiss3o ao vivo. Toda a concorréncia sera realizada em ambiente
virtual (https://www.gov.br/compras/), conforme item 3.1 do edital.

2) Estamos entendendo que os arquivos que conterdo a Proposta Técnica (Plano de
Comunicacdo Institucional, Capacidade Técnica da Equipe, Portfélio de Servicos e Cases
de Sucesso e Sustentabilidade e Responsabilidade Social) devem ser entregues em papel
timbrado da licitante e que ndo havera via N3o Identificada do Plano de Comunicagdao
Institucional. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Esta correto o entendimento. Os documentos deverdo ser enviados via sistema, em
ambiente da Licitagdo.

3) Considerando o disposto nos itens 7.1 e 10.3. do Edital e 9.7, alinea “b” do Termo de
Referéncia, estamos entendendo que ndo sera necessario fazer o upload do arquivo
contendo os documentos de Habilitagdo, via sistema, até a primeira sessdo, uma vez
que, apenas apds o julgamento das propostas técnicas é que as licitantes classificadas
serdo convocadas para participar de nova sessdao publica e, assim, entregar o0s
documentos de habilitacdo. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Esta correto o entendimento. Os documentos terdo upload em momento oportuno,
a ser anunciado pelo agente de contratacao.

4) Considerando que o item 7.2 do Edital informa que “As licitantes encaminharéo,
exclusivamente por meio do sistema, proposta com descrigdo do objeto ofertado e o
valor estipulado da contratagdo [...]", estamos entendendo que essa proposta € um
documento apartado da proposta técnica, descrita nos itens 8.1 e 8.1.1 do Edital. Esta
correto o nosso entendimento?

Resposta: Esta correto o entendimento.

5) Considerando que os itens 4.15, 215 e 21.7 do Termo de Referéncia tratam,
respectivamente, de percentual de descontos e de percentual de honorérios; e,
considerando que o Edital em questdo ndo prevé que as licitantes proponham esses
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percentuais, estamos entendendo que os referidos itens devem ser desconsiderados.
Estd correto nosso entendimento?

Resposta: Esta correto o entendimento.

6) Considerando que:

- O item 1.4 do Apéndice Ill descreve como deve ser a apresentagdo da Capacidade
Técnica da Equipe (quantificagdo e qualificagdo dos profissionais, infraestrutura,
instalacdes e recursos materiais da licitante e sistemdtica operacional de atendimento);

-0item 2.2.2 do Apéndice Il informa que o porte e a tradi¢do dos clientes serdo julgados
dentro do Quesito 2 — Capacidade Técnica da Equipe;

- 0 item 2.3.2 apresenta como sera distribuida a pontuacdo, especialmente a Tabela Il —
Tabela de pontuacdo por quesitos e critérios de pontuacdo (Portifélio de Servigos e Cases
de Sucesso: Clientes e servigos: Presenca de clientes integrantes do Poder Executivo
Federal, Estadual e Municipal — 4 pontos / Presenca de clientes com atuagdo nacional —
3 pontos / Presenca de clientes com atuagdo regional — 2 pontos);

Estamos entendendo que (1) os clientes da licitante deverdo ser apresentados; (2) a lista
de clientes das licitantes devera compor o Quesito 3 - Portfdlio de Servigos e Cases de
Sucesso. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Esta correto o entendimento.

S0P,

Secretdria Municipal de Comunicagdo Social (interina)
Portaria n? 1.278 de 23 de agosto de 2024



